一般公司用途（25%）

补流

还贷
是 否 28,505.26 327.80 28,722.16 100.76 不适用 否 是 不适用

不适

用
不适用 不适用 /

合计 / / / / 114,021.03 6,541.50 114,043.26 100.02 / / / / / / / /

注 1：募集资金项目“新建机械设备生产线，提高现有生产线的技术水平，扩大公司核心产品的生产能力，满足国内外市场需求”及“建设和提升海

外基地的生产能力，提高为海外客户提供的服务，并探索战略收购高质量同行目标的机会”采用募集资金和自有资金进行综合投资，不单独计算募集资

金产生的经济效益；募集资金项目“用于在技术研发和质量控制方面的投入，以增强公司的核心竞争力，支持集团预期的收入增长”不直接产生经济效

益，对公司整体经济效益的提升产生潜在的重要影响；募集资金项目“补充营运资金及其他一般公司用途”与本公司经营活动相关，无法单独核算其实

现的效益。

2024 年半年度报告

47 / 228

注 2：截至报告期末累计投入募集资金总额与募集资金计划投资总额差异系募集资金的利息收入及汇兑收入形成。

2、 超募资金明细使用情况

□适用 √不适用

(三) 报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

2024 年半年度报告

48 / 228

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、其他

□适用 √不适用

十三、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

为积极践行公司海外建材板块“大建材”战略，充分利用公司在非洲的渠道协调优

势，深化产能布局，推动海外建材业务从非洲延伸至其他具有发展潜力的地区，进一

步拓宽海外建材市场，实现业务的可持续发展，公司于 2024 年 3 月 25 日召开第八届

董事会第二十八次会议，审议通过《关于对外投资的议案》，同意投资约 7,485.27 万

美元用于建设洪都拉斯建筑陶瓷生产项目两条生产线。具体内容详见公司于 2024 年

3 月 26 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于对外投资的公告》。

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 0 0   0 0

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

2024 年半年度报告

49 / 228

其中：境内非国有法

人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份
1,948,419,929 100.00   -30,563,538 -30,563,538 1,917,856,391 100.00

1、人民币普通股 1,948,419,929 100.00   -30,563,538 -30,563,538 1,917,856,391 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,948,419,929 100.00   -30,563,538 -30,563,538 1,917,856,391 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司于 2024 年 4 月 26 日召开了第八届董事会第二十九次会议及第八届监事会第

二十五次会议，并于 2024 年 5 月 8 日召开 2023 年年度股东大会，审议通过了《关于

变更部分回购股份用途并注销的议案》，同意将前期已回购的 30,563,538 股股份的用

途，由“用于实施员工持股计划及/或股权激励”变更为“用于注销并相应减少注册资本”。

公司于 2024 年 5 月 14 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司注销上述

30,563,538 股回购股份，注销完成后公司总股本由 1,948,419,929 股减少为

1,917,856,391 股。具体内容详见公司于 2024 年 4 月 27 日、2024 年 5 月 9 日及 2024

年 5 月 14 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于变更部分回购股

份用途并注销的公告》（公告编号：2024-030）、《2023 年年度股东大会决议公告》

（公告编号：2024-034）及《关于实施部分回购股份注销暨股份变动公告》（公告编

号：2024-037）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指

标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

2024 年半年度报告

50 / 228

二、股东情况

(一) 股东总数：

截至报告期末普通股股东总数(户) 84,283

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例
(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押、标记或冻结

情况
股东性质

股份

状态
数量

梁桐灿 0 374,456,779 19.52 0 质押 224,261,000 境内自然人

广东联塑科技实业有限公

司
17,000,000 153,600,077 8.01 0 无 0

境内非国有法

人

卢勤 0 125,983,334 6.57 0 无 0 境内自然人

边程 0 98,699,598 5.15 0 无 0 境内自然人

广东宏宇集团有限公司 64,341,152 64,341,152 3.35 0 无 0
境内非国有法

人

佛山市新明珠企业集团有

限公司
-2,104,500 49,889,611 2.60 0 质押 27,000,000

境内非国有法

人

谢悦增 -109,289 42,286,000 2.20 0 无 0 境内自然人

石丽云 0 40,171,100 2.09 0 无 0 境内自然人

石庭波 -2,344,898 31,438,302 1.64 0 无 0 境内自然人

香港中央结算有限公司 -3,316,301 27,342,035 1.43 0 无 0 境外法人

前十名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称
持有无限售条件流通股的数

量

股份种类及数量

种类 数量

梁桐灿 374,456,779 人民币普通股 374,456,779

广东联塑科技实业有限公司 153,600,077 人民币普通股 153,600,077

卢勤 125,983,334 人民币普通股 125,983,334

边程 98,699,598 人民币普通股 98,699,598

广东宏宇集团有限公司 64,341,152 人民币普通股 64,341,152

佛山市新明珠企业集团有限公司 49,889,611 人民币普通股 49,889,611

谢悦增 42,286,000 人民币普通股 42,286,000